numero

numero 25. Nec moueat relatus Barro. in d. s. diuus  
 in fin. loquitur enim quando per proxenetam stetit.  
 12 uel eius culpa unde longa uidetur differentia. His cō-  
 sequens est cum in relatis casibus totum proxenetico  
 cum non debeat si totum receperit partē restituat  
 pro ut religioni iudicantis uidebitur consideratis re-  
 latis, & alijs circumstantijs, & cum proxenetico  
 præcipue propter laborē deatur non aut propter di-  
 gnitatem, scientiā, aut probitatem, (sordidum nāq;  
 est) ut dixi in secunda parte uersiculo subiicit nō a-  
 deo improbabili more & c. numero de cimo, & consi-  
 13 derat Bartol. in s. diuus numero quinto proxeneta  
 decedente non transmittet totum nec enim is præto-  
 ribus, assessoribusue comparandus est, quibus propter  
 dignitatem, & scientiam ac animi uirtutem salariū  
 debetur, de quibus in s. diuus & in l. diem functo ubi  
 uidebis Seueri. in prima questione item, & in deci-  
 ma, & in 20. & 45. numero 50. His enim quæ scri-  
 psimus ab ec scripta conueniant. Et illud adficiendū  
 est ad dirimendas lites in patria mea lege municipa-  
 li simpliciter caueri, ubi proxeneta negotium incepte-  
 runt, & tractarunt, & ipse partes perfecerit absq;  
 proxenetis, dimidium proxenetico deberi.  
 Et illud hic non abire tractandum est quo tempore pro-  
 xenetico sit persoluendum, dicet forsan aliquis in  
 14 initio propter ea quæ scripsit Bartol. in lege prima  
 in s. diuus ff. de extraordina. cognitio. numero deci-  
 mosexto. Puto autem non nisi perfecto negotio peti  
 posse, & ante completum negocium non esse audiē-

dum.

dum lege qui pendentem ff. de nego. gest. & uideatur expressum (ni fallor) in lege finali. ff. de proxenetis. in illis uerbis de proxenetico solent presides cognoscere sic tamen ut in his modis esse debeat & quantitatis, & negotij in quo operula defuncti sunt & c. exponendo uerbum defuncti ut dixi in prima par. tractatus mouet etiam quod notatur in l. 2. C. loca. & in hoc Hug. placet sententia ab Accursio relati. Et si lege deficeremus qualitas negotij, & persona id suadet, quæ circumstantiæ consideranda sunt ut inquit Bar. in dicta l. 2. ubi est etiam uidendus Bal. nume. 2. & in eodem loco Saly. scripsit recentioribus placuisse, cum queritur quando merces peti possit  
 15) inspiciendum esse quid est actum, deinde personæ conditio que operas locauit et operis qualitas, eiusq; magnitudo spectanda est. Adde quod idem Bartol. in dicto §. diuus sub relato numero 16. inquit inspiciendum esse quod uerisimilius est & uide Salyc. in l. uni. nume. 7. C. de suffrag. puto igitur ut supra concludendum consideratis relatis circumstantijs, & propter tex. in dicta l. sua. ff. de proxe. proxenetico sci licet non nisi perfecto negotio exigi posse saluis his qua in precedentibus diximus. Illudq; certi iuris est loci consuetudinem spectandum esse, & in hoc omnes conueniunt, & scripsit Specul. in titu. de salar. §. sequitur uersi. Sed quando numero decimoquarto, & facit tex. in l. prima in §. in honorarijs ff. de extraordinarijs. cogit.

Salarium

Salarium autem proxenetæ quando ministerium suum ad utriusque commodum accommodauerit ab utraq; 16 parte persoluendum puto argum. legis, sed & locuta §. primo. ff. finium regum. exemplo eius quod dicitur in tex. de mensore, quem tex. nota. & facit quod scripsit Specul. in titu. de assej. in §. salarium nume. 4. & Barto. in l. si postulauerit in princip. ubi Ale. apud eum ff. de adulter. & quod inquit Bald. in l. ii. nume. octauo C. de senten. ex periculo recit. uerum huic sententia aduersari uideatur text. in l. debet ff. de edili. edict. ubi iurisconsultus inquit restituendum emptori si quid emptiois causa errogatum est. Et hoc ita demum si ex uoluntate uenditoris datur, ceterum si quid sua sponte datum esse proponatur non imputabitur, neque enim debet quod quis suo arbitrio dedit à uenditore exigere in quo loco Accursius, & alij iuris interpretes in proxenetis exemplum ponunt, quod tamen diximus ab utraque parte Proxenetis regulariter persoluendum esse uerius est, idque duobus modis esse temperandum. Primo nisi partes ipsæ alter conueniat lege prima paragrapho si conuenierit ff. dep. & sentit Accursius in dicta lege debet. Secundo quando non ex uoluntate utriusque partis Proxenetæ interuenit, sed rogatu alterius tantum Pro quo temperamento uerba relati textus ibi si quid sponte sua datum esse, proponatur, & c. quid cum si unus tantum uoluit Proxenetam interuenire, alius autem sine proxenetæ inter eos negotijs tractari ma-  
 hnt.

luit. Et vide in dicta l. debet Bar. Ange. & veritas  
 hic assumptis que dixi in antecedenti par. versis. Item  
 quaritur si res uendita & c. nu. 1. & seq. & in re du-  
 bia consensu & uoluntate utriusq; parus proxene-  
 tam interuenisse presumendum est id enim & pro-  
 xeneta officium & ipsum negotium ostendens, con-  
 sequenter in ambiguo utraq; pars proxeneta proxe-  
 neticum prestabit.

Summæ secundæ particulæ ulti-  
 mæ partis.

- 1 Proxenetikum quibus circumstantiis consideratis sit  
 constituendum.
- 2 Index curare debet ne proxeneta in exigendo sala-  
 rium metas rationis excedat.
- 3 Salarium proxeneta centum aureos non egrediatur  
 quia in pecuniarijs causis aduocatorum salarium nõ  
 egreditur centum aureos.
- 4 Salarium procuratoris absurdum est excedat cen-  
 tum aureos.
- 5 Aurei & solidi declaratio relatiue.
- 6 Proxenetikum licitum esse debet, & non contra bo-  
 nos mores, & sordidum uere est proxenetikum cum  
 ultra modum petatur.

SECUNDA PARTICVLA VLTIMÆ PARTIS.

Argu-

ARGVMENTVM

De modo Proxenetorum.

1 Circa secundam rubricæ partem  
 de modo proxenetici iuriconsul-  
 tus in l. ult. ff. de proxene. un. (ut  
 aiunt) uerbo eleganter absoluit.  
 Inquit enim in proxenetico mo-  
 dus esse debet, & quantitatis, &  
 negotij in quo operula proxeneta defunctus est, &  
 ministerium accomodauerit. Ita ergo in salarijs pro-  
 xenetarum uersari index debet, ut pro modo nego-  
 tij, & quantitatis, proq; operulæ seu labore, adhibi-  
 to ac ministerio, & loci consuetudine astimationem  
 adhibeat l. 1. §. in honorarijs ff. de extraor. cog. &  
 faciunt quæ ab Innocen. & alijs scripta sunt in c. 1.  
 de simo. & elegans tex. cum glo. in c. statutum in §.  
 notarium de rescrip. lib. 6. & quod scripsit Bal. in l.  
 1. prop. nu. 3. C. mand. & Spec. in tit. de magist. nu.  
 2. & in tit. de sala. §. sequitur nu. 4. curare igitur de-  
 bet index ne proxeneta in exigendo salarium metas  
 2 rationis excedant, & quantitas licitum proxeneti-  
 cum non egrediatur dicta l. ff. & in §. in honorarijs  
 & §. notarium spectandaq; est (ut & relatis locis  
 liquet) regionis consuetudo. Illudq; iuris etiam pu-  
 to explorari si aduocatorum salarium in singulis cau-  
 sis non tamen criminalibus centum aureos non egre-  
 ditur

- ditur dicta. l. i. §. licita autem quantitas. ff. de extra. cog. multo magis id in proxenetis statuendum, cum alterum laboris precipue causa debeat alterum, & laboris, & precipue scientia ratione, ut in prece  
 3 dentis particula probaui. Nam & id in procuratore absurdum esse Acc. & Bal. responderunt in l. i. C. mand. ut scilicet procuratoris salarium centum annu. 3. & quando incidimus in §. licita autem quantitas, & salarium aduocati ad interpretationem d. §. & auri & solidi cognitionem uide Bud. libr. 7. de  
 5 asse. & par. Alciat. libr. 3. dispune. cap. 11. & Hierony. cag. in repe. l. diem sancto in si. ff. de asse. Pau. par. in consi. 1. c. 5. nume. 20. uolumi. 4. deniq; cum in proxenetico modus esse debeat, (ut iurisconsultus ait) uide quæ scripsi in secunda par. uersi. deinde ait  
 6 & c. nu. 3. & sit licitum proxeneticum, & non contra bonos mores l. si contra C. manda. l. salarium l. si remunerandi §. Maurus ff. e. & inquit Accur. in l. si. in prin. ff. de proxe. sordidum uere est proxenetium cum ultra modum petitur. Reliqua ad id pertinentia ex relatis locis, & alijs sexcentis & quidem uulgaribus de mercede & salarijs lector suppleat.

## VLTIMAE PARTICVLAE PARTIS

## VLTIMAE SVMMARIA.

- 1 Nutrices nutricia petunt aduocati salarium, doctores liberalium artium mercedes. Proxenetæ Philanthropum.

- 2 Proxenetium extra ordinem petitur.  
 3 Extra ordinē peti dicitur quod iudicis offi. petitur.  
 4 Librarijs, Notarijs, Calculatoribus, siue Tabularijs & ceterarum artium opificibus siue artificibus quæ sunt extra literas uel notas posite ius extra ordinem non dicitur, & quo modo his consulatur.  
 5 Proxenetæ qui de proxenetico pactus est stipulatione potest illud petere per certi conditionem si certū promissum est, si uero incertū per actionē ex stipulatu.  
 6 Salarium si in pactum deductum est quod non sit petendum ex l. uni C. de suffrag. & ibidem interpretatio ad dictam legem.  
 7 Curiata comitia quæ erāt, & quomodo ferebantur item & centuriata.  
 8 Indices Prohibentur pecunia uel quid aliud elargiri pro obtinenda iudicatura.  
 9 Libellus quomodo concipiendus sit super Proxenetico relative.

## Quo iure petatur Proxenetium.

- 1 **D**OSTREMO uidendum est quo iure Proxenetici petatur, et Acc. legum prudentum uertex in l. i. in si. ff. de uar. & extra. cog. inquit Nutrices nutricia petunt, aduocati salarium, doctores liberalium artium mercedes, Proxenetæ Philanthropum,

& in l. actio ff. de act. & oblig. scripsit in hac uerba.  
 Item petitio salarij aduocati, & mercedes doctoru.  
 & nutricia nutricum, & Philanthropa proxenetarum  
 dicuntur persecutiones ff. de uarijs cog. l. 1. per  
 totam ff. de uerbo. significa. l. pecunie s. actiones &  
 quia codices corrupti sunt uide qua scripsi in prima  
 par. in uers. proxeneticum nu. 15. idem accur. in l.  
 1. ff. de proxe. exponendo uerba iurif. consulti proxe-  
 netica licito iure petunt ait extra ordinem ut in-  
 fra l. si. in prin. non actione locati ut in fra l. proxe. et  
 cum accur. dixerit proxeneticum extra ordinem pe-  
 ti iudicis officio petendum sensit, ut idem accur. no-  
 tauit in l. salarium ff. mand. peti enim extraordinē  
 dicimus quod iudicis officio petitur ff. si cer. pet. l.  
 cum filius ff. de exer. l. 1. s. solent ff. de separ. l. 1. s.  
 quesitum & probat Alb. in l. 1. in prin. ff. de extra.  
 cog. & in l. aduersus C. mand. & iudicis officio pro-  
 xenetico: peti scripsit Bar. in dicta l. 1. ff. de proxe:  
 & hac sententia uera est que probatur in dicta l. si.  
 ab accur. citata in illis uerbis de proxenetico quod  
 est fordium solent presertim cognoscere, & reliqua,  
 & adde Abb. in cap. quia indicante de prescrip. &  
 Bru. in 3. uolu. de consli. & decret. in uers. salarium  
 in si. & intelligendum puto de officio quod in locum  
 actionis deficiente datur, non autem de officio quod  
 actioni coheret ut Albe. scripsit in citata l. 1. ff. de  
 extra. c. g. & Spec. in tit. de mag. ist. facit lex quod si  
 minor in g. si. ff. de min. & qua habentur in commen-  
 tarijs doctorum in l. 1. ff. de iurif. com. aud. & in c. fin.  
 extra

VLT. PARTI. VLT. PARS. 81  
 extra de offic. ordina. & instit. de off. iud. causa pri.  
 & quod scripsit Salyc. in d. l. salarium, uerum huic  
 sententie aduersare uidetur tex. in l. i. in s. ludi lite-  
 rarij. ff. de extraor. cog. illic. n. ita scriptum est. Ludi  
 quoq; literarij magistrj, licet non sint professores, ta-  
 men usurpatum est, ut his quoq; ius dicatur, tamen si  
 librarijs, & notarijs, & calculatoribus, sine tabula-  
 riijs, & ceterarum artium opificibus sine nequaquam  
 4 que sunt extra literas. uel notas posite nequaquam  
 extra ordinem ius dicere preces debeat. In quorum  
 numero proxenetas annumerādos uidebatur, & sub  
 relatis uocabulis comprehendendi, quod uerum non est  
 ut probauit est. n. his specialiter consultū ut extra or-  
 dinem ius dicatur. & uide qua scripsi supra in ij. par.  
 uer. subiicit non adeo improbabiliter more nu. 11. Sed  
 & his de quibus in citato s. ludi quoq; quo modo cō-  
 sulatur scripsit Bart. ibidem, & Alex. relatiue apud  
 eum Abb. in c. indicante de prescrip. Bal. in l. aduer-  
 sus C. mand. & Doctō. presertim recentiores in l. ar-  
 gentarius ff. de eden. & in c. i. de simo. & in d. c. sta-  
 5 tutum s. notarium de rescrip. lib. vi. Is quoq; qui de  
 proxenetico pactus fuerit stipulatione interuenien-  
 te potest illud petere per certi conditionem si certum  
 promissum est, si uero incertum per actionem ex sti-  
 pulatu institui de uerb. oblig. s. i. ff. si cer. pe. l. si quis  
 certum de quo uide Specula. in titu. de sala. s. sequi-  
 tur uers. is quoq; & que eleganter scripsit Salyc. in  
 l. salarium ff. manda. Cuius scripta commendat Ioā.  
 ab Am. in consi. 145. postula. sli. c. & eundem Sa-  
 L hyc.

lyc. in l. aduersus C. mand. & eundem & alios in l. u.  
 ni. C. de suffrag. & quo ad paciscendi modum Docti.  
 in l. sumptus ff. de pact. & in l. item C. de proc. Qui-  
 bus illud obiter annotandum est si salarium Aduoca-  
 ti in pactum deductum est conditione ex illa lege uni-  
 petendum esse, & Accur. & alij in eadem lege uni-  
 psere, qui (ut inquit) non leuis iuris interpretas Zafius  
 Romaniq; candoris amicus tota (ut aiunt) uia erra-  
 runt. Is. n. in l. ij. §. hisdem temporibus (ut refert Hie-  
 ronym. Cag. sub nu. 38. ff. de orig. iur.) inquit. Suffra-  
 gia Rome in rebus gerendis dabantur, aut curiatis,  
 aut centuriatis comitiis, Curia comitia per tribus,  
 7 & curias sine delectu per populum ferebantur centu-  
 riata autem per eos qui censu, & autoritate preuale-  
 bant, erant ergo curiata comitia popularium, centu-  
 riata optimatum, & cum, uel populi, uel optimatum  
 interuentu eligendus erat magistratus suffragia in ta-  
 bulis scripta singulis dabant, quibus uoluntatem suam  
 declarabant, & moribusq; receptum erat ut qui eli-  
 gi cuperent candidis, & conspicuis uestibus induti cir-  
 cumirent tribus, & curias, cunctis. n. ciuibus si bonis  
 artibus fiderent (ut Cornelius tacitus lib. xi. scribit)  
 licitum erat petere magistratus quod uirtutis id pre-  
 mium esset dum nihil corruptela misceretur. Postea  
 uero quam magistratum officiorumq; electio in prin-  
 cipem est translata lex ambitus in urbe cessauit. l. i.  
 ad l. iul. de ambi. prohibentur tamen iudices pecuniā  
 uel quid aliud elargiri pro obtinenda indicatura, ut  
 8 in aut. ut indi. sine quoquo suffra. sunt in alijs uero  
 honori-

honoribus, & dignitatibus consequendis apud princi-  
 pes suffragia uel suffragationes semper suo loco ua-  
 luere si qui. n. a principe, uel officium aliquod, uel re-  
 aliam petenturi essent hi primores, & amicos princi-  
 pis, ut & sit hodie ad intercedendum muneribus pro-  
 missis sollicitabant, quæ & soluere tenebantur si uo-  
 ti compositi fiebant, adeo consequerentur quod opta-  
 bant d. l. i. C. de suffrag. enumerantur tamen in l. uni  
 C. ad leg. iul. de ambi. officia quæ si semel concessa mu-  
 neribus promissis repeterentur pœna inminuebat de-  
 bita quod promissum erat nihilominus exoluendo.  
 Hæc ille quæ quoniam non ab re referenda esse duxi, et  
 adde Bapt. egnat qui de comitiis plene tractauit, sed  
 ut unde dixererem redcam, quo modo concipienda  
 sit petitio, & aliam ad hanc ultimam partem, & iu-  
 dicialis officium pertinentia, ex relatis locis colliges, &  
 præcipue Spec. scripsit in tit. de sala. & in tit. de ma-  
 gis. & iuris interpretes tractauerunt in l. i. ff. de iuris-  
 4 om. iud. & in alijs plerisq; locis, quæ quoniam uulga-  
 ria, ex nota sunt ne aliorum scripta uidear describe-  
 re consulto prætereo.

Hæc autem quæ de proxenetis, & proxenetis ac mer-  
 catura noua quidem sunt, & quotidiana, & propte-  
 rea si quid i his prætermisum erratum in aliquo sit,  
 nemo hoc uisuperadū existimet. Sed i becillitati hu-  
 mane (quæ naturaliter inest, hoc inscribat, quia) ut  
 Imperator noster inquit, omnium habere memoriā  
 & penitus in nullo peccare diuinitatis magis quam

mortalitatis est, & Romane eloquentie facile princeps inquit Cicero: Nihil.n. simul, & inuentum, & perfectum, benigne itaq; leflor candidè à nobis prætermiffa addes, & errata (fi qua erunt, corriges & non infubtiliter emendabis, nam (ut idem ait Imperator) qui fubtiliter factum emendat laudabilior est eo qui primus inuenit.

Laus Deo Optimo Maximo, & Sanctiffime  
Virgini Mariae diuisq; Hieronymo, &  
Caterine Patronis meis.

F I N I S.

TABVLA ALPHABETICA  
GENERALIS OMNIVM RERVM  
ET MATERIARVM IN TOTO  
VOLUME tractatarum.

De litera. A.

- Cursus in iure ciuili uir singularis memoria, summaq; scientie, in prima par. nu. 1. pag. 6. b
- Actio quod metus causa in rem scripta est, & ideo non queritur an is, qui conueniatur, an alius metum fecerit, in quarta par. uersicu. incurrit hic illa numero septimo. 39. b
- Actum nil uidetur, cum aliquid superest peragendum, in prima partic. ult. partis. nu. 6. 75. b
- Affirmans aliquid pro firmo, de quo certus non est præsumitur dolose affirmare, si postea reperiatur non esse uerum secundum Pau. cast. qui tamen in sequenti bus nume. reprobatur, seu declaratur, in tertia par. nu. 14. & seq. & declaratur in nu. 17. 24. a
- Affirmans apud acta tenetur, & declaratur l. cum ostendimus in §. fina. ff. de fideiussu. tuto. in ead. par. nume. 17. 24. b
- Affirmare, & laudare longe differunt, in ead. par. numero 13. 23. b
- Arbitrio an erodatur in eo, quod est mandatum, in quarta par. uersu. tertio quod diximus nu. 26. 59. b

Argumentum à sensu contrario, quando sit sumendū,  
in secunda par. nu. 23.  
Arre sponsalitia secundum Alciat. deponantur pe-  
nes proxenetrias, quod reprobatur, cum & sponsis  
dari, & ab ipsis accipi soleant, in. i. par. n. 22. 11. b  
Aurei & solidi declaratio relative, in secunda par.  
ultima partis nu. 5. 79. b.

De litera C:

Asus excepti non excludunt alios si  
miles casus, in quibus est eadem ra-  
tio, in quarta par. vers. secundo tem-  
perandum est num. 17. 56. a  
Celatus non dicitur, qui seit, & cer-  
tiorari non debet, qui non ignorat,  
in ead. par. vers. solent Ancone nu. 9.

Clausula quod plurius est donat, non est magni momenti  
& refert quomodo concepta sit, in ead. par. & eod.  
uer. nu. 12. 66. b

Cōditio uerbi quid significet, in secūda par. n. 16. 17. b  
Con sanguineus si uigore legis municipalis, aut cōsuetu-  
dinis retrahit rem uenditam, num teneatur restitue-  
re emptori, quod in proxenetis erogauit, in quarta  
par. uers. i. incurrit hic nu. 1

Commercium uerbum generale, & quid proprie signifi-  
cet relative, in secunda par. nu. 13

Compromissum si factum sit in arbitrum seu arbitrato-  
rem, & conuenit stare laudo siue aequo, siue iniquo,  
& si

& si dolus arbitri arguatur, quod contra compro-  
mittentem agi de reductione non possit, sed contra  
arbitrum, uel arbitratorem agendum sit de dolo suo  
nisi in subsidium in quarta par. in uers. i. incurrit hic il-  
la num. 5. 38. b  
Credi an debeat alicui de mandato sibi dato attestanti.  
in ead. par. uers. i. Tertio quod diximus nu. 25. 59. b  
Curiata comitia que erant, & quomodo seiebantur,  
item & centuriata, in ult. parti. ult. partis u. 7. 8. 1. b

De litera D.

Eclaratio ad ca. 1. de simo. in quarta  
par. uers. quarto temperandum est  
nume. 29. 64. a  
Desiungor uerbum quid proprie si-  
gnificet secundum Budeum, in pri-  
ma par. nu. 10. 8. b

Dicta & facta ex qualitate personarum pensanda sunt  
in tertia par. nu. 8. 22. a

Dictionis per natura seu quibus modis dictio hæc acci-  
piatur relative. in 4. par. uers. pro testes nu. 2. 68. b

Dispositio qualibet à consuetudine interpretationem  
recipit, in tertia par. nu. 9. 22. a

Disputando & notando bene soluitur, in ead. par. nu-  
me. 15. 24. a

Dolus non presumitur ex simplici mendacio, in eadem  
par. nume. 12. 22. b

Dolus proxeneta non reddit contractum ipso iure nul-  
lum, in quarta parte uers. i. nu. 1. 35. a

Dolus contrahentium si bonæ fidei contractui causam  
L 4 dedit,

- dedit, utiat contractum si modo circumuentus no-  
luerit, & petierit, in ead. par. & eod. nu. 2. 35.a  
& eod. versi. nu. 3. 35.b
- Dolus si fuit commissus per proxenetam, & emptorem  
& dedit causam contractui prius emptor conuenien-  
tus est de dolo, & in subsidium proxeneta tenetur.  
in quarta par. uersif. 2. incurrit hic illa questio nu-  
me. 2. 38.a
- Dolus qui dedit causam contractui, & fuit commissus  
per proxenetam tantum, & emptor non fuit parti-  
iceps contra proxenetam prius agitur, & eo non exi-  
stente soluendo contra emptorem. in ead. par. eod. q;  
uersif. nu. 3. 38.b
- Dolo proprio uti quis lucrum facere non debet, ita ex  
alieno dolo lucrari non debet, in ead. par. eodemque  
uersif. nu. 4. 38.b
- Dolus si incidit in contractum purgatur per actionem  
ex eo contractum descendente, & ideo proxeneta qui  
intervenit non potest conueniri nisi in subsidium, in  
ead. par. eodemque uersif. nu. 8. 39.b
- Dolus dicitur dare causam contractui, quando non erat  
alias contracturus, nisi dolo foret inductus ad contra-  
hendum, incidit in contractum quando alias erat con-  
tracturus, sed deceptus fuit in pretio uel similibus. in  
ead. parte, & eod. uersif. nu. 9. 40.a